[bookmark: _GoBack]МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

	федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
«Тольяттинский государственный университет»

П Р И К А З

	16.09.2025

	1897

О введении в действие Положения по экспортному контролю

В целях обеспечения соблюдения законодательства Российской Федерации в области экспортного контроля, в том числе предотвращения неконтролируемого открытого опубликования результатов научно-исследовательских, научно-экспериментальных и аналитических работ, содержащих информацию подлежащую экспортному контролю, и в соответствии с Типовой методической инструкцией по проведению экспертизы научно-технических материалов, подготовленных к открытому опубликованию и обладаемых признаками контролируемых технологий, одобренной решением Комиссии по экспортному контролю Российской Федерации от 03.04.2014 № 1, а также с Федеральным законом от 18.07.1999 № 183ФЗ «Об экспортном контроле»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Признать утратившим силу приказ № 1673 от 15.05.2015 «Об утверждении Инструкции по проведению в ТГУ экспертизы научно-технических материалов, подготовленных к открытому опубликованию и обладающих признаками контролируемых технологий».
1. Утвердить и ввести в действие Положение по экспортному контролю (Приложение).
1. Поручить ответственному за экспортный контроль ТГУ П.А. Мельникову утверждение экспертных заключений комиссии экспортного контроля и актов идентификационной экспертизы. В случае его отсутствия - проректору по безопасности Б.И. Сидлеру.
1. Поручить проректору по научно-инновационной деятельности С.Х. Петерайтису утверждение экспертных заключений о возможности открытого опубликования. В случае его отсутствия - проректору по безопасности Б.И. Сидлеру.
5. Директорам институтов, заведующим кафедрами, руководителям центров и иных структурных подразделений, организовать работу по подготовке материалов сотрудниками и обучающимися материалов, предназначенных к открытому опубликованию, в соответствии с настоящим приказом и Положением.
1. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора по безопасности Б.И. Сидлера.

Ректор								                  М.М. Криштал